CEP 27.948-010, no período compreendido entre 9h (nove horas) e 17h (dezessete horas), de 
segunda-feira a sexta-feira, exceto nos feriados nacionais, do Estado do Rio de Janeiro e do 
Município de Macaé. 

4. PREÇO ESTIMADO  

4.1. O preço total estimado da presente licitação é R$ 7.037.820,00 (Sete milhões, trinta e sete 
mil e oitocentos e vinte reais), conforme MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS – ANEXO II deste 
Edital.  

4.2. O valor descrito acima constitui mera estimativa, não se obrigando a Câmara Municipal de 
Macaé a utilizá-lo integralmente.  

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

5.1. As despesas oriundas deste Edital correrão por conta dos recursos orçamentários, conforme

[...]

despreparados e aventureiros participem do certame, mesmo sabendo que não atendem aos requisitos do 

edital, e como forma de garantir que as propostas apresentadas serão honradas, evitando eventuais 

desistências. 

12.1.2. O valor a ser recolhido como garantia da proposta é de 1% ao valor estimado de R$ 2.782.560,00 

(Dois milhões setecentos e oitenta e dois mil, quinhentos e sessenta reais) para o item 1 (sedan) e 1% ao 

valor estimado de R$ 4.225.860,00 (Quatro milhões duzentos e vinte e cinco mil, oitocentos e sessenta 

reais) para o item 2 (Pick-up), e deverá ser recolhido em uma das hipóteses estabelecidas no art. 96 da Lei 

14.133 de 2021, até o dia anterior do certame licitatório, devendo a comprovação da garantia de proposta 

ser realizada no ato do cadastramento da proposta de preços do fornecedor.